
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   65Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 905/18 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
EXCLUIR, o servidor ROSINALDO LEÃO DOS SANTOS, matrícula 
6045530/1, da Portaria de Férias n° 796/18 de 08/08/2018, 
publicada no DOE N° 33.676 de 09/08/2018, que Concedeu 
férias para o mês de setembro/2018, no período de 01/09/18 
a 30/09/18, por conta do período aquisitivo do servidor de 
16/10/2017 á 15/10/2018.

Protocolo: 350520
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos dos artigos nº. 24, inciso VII e 43, inciso VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando 
a ata de habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, o objeto relativo ao Pregão Eletrônico 
n° 11/2018 - Processo n° 2018/114043. Objeto: aquisição de 
gêneros perecíveis, para período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém 
e Mesorregião, Marabá e Santarém conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
ITEM 16 – CANCELADO NA ACEITAÇÃO (FRACASSADO)
Belém, 16 de agosto de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 350365

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA N0 157/2018-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 03 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°40709/1
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para tratamento de 
saúde à servidora GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n°5917003/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania,  no período de 19/06/2018 a 
04/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 350498

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 162/2018

OBJETIVO:  Para participar da reunião ordinária do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Igarapé-Miri/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS; CARGO: 
Conselheiro; MAT: Colaborador Eventual; dia 27/08/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 350222
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 163/2018
OBJETIVO:  Participar dos atendimentos a 209vinte) casos 
acompanhados pelo PPDDH.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém, Itaituba, Trairão, Novo Progresso/PA
SERVIDORES:
RICARDO ANÍSIO DE SOUZA LIMA; CARGO: Coordenador; MAT: 
5931928; PERÍODO: 17/08/2018 a 05/09/2018; Quantidade de 
diárias: 19,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173; PERÍODO: 17/08/2018 a 05/09/2018; Quantidade 
de diárias: 19,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 350519
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 160/2018
OBJETIVO: Participar da realização do IX Encontro Norte e 
Redução de Danos (ENORD) e  III Seminário de Articulação em 
Saúde e Direitos Humanos.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Guajará Miri/RO
SERVIDOR:
ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO; CARGO: Técnico em 
Gestão em Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 54183017; 
PERÍODO: 03 a 07/09/2018; Quantidade de diárias: 4,5.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 350187
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 161/2018
OBJETIVO: Para  REALIZAR ATIVIDADE DE PREVENÇÃO AO USO 
DE DROGAS COM ADOLESCENTES E JOVENS ATENDIDOS PELO  
CREAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
LILIAN DA SILVA OLIVEIRA; CARGO: Enfermeira; MAT: 
57202922; PERÍODO: Dia 23/08/2018; Quantidade de diárias: 
0,5
ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO; CARGO: Técnico em 
Gestão em Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 54183017; 
PERÍODO: Dia 23/08/2018; Quantidade de diárias: 0,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: Dia 23/08/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 350220
.

PORTARIA N0 161/2018-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 08 DE AGOSTO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o falecimento da Raimundo de Jesus 
Gomes Lima  (pai) da servidora IZABELLE CHRISTINE LIMA DE 
AMORIM, ocorrido em 29/07/2018 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I -AUTORIZAR O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO 
DE PESSOA DA FAMÍLIA ao servidora IZABELLE CHRISTINE LIMA 
DE AMORIM, ocupante do cargo de Coordenadora, Matricula n° 
5941758/1, lotada  na Coordenação de Processo Administrativo 
, a contar de 30/07/2018 a 06/08/2018 conforme certidão de 
óbito nº 065656 01 55 2018 4 00386 188 0157026 57.
II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 350502

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 205/2018 
 BELÉM, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

NOME: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO: Coordenador/Matricula: 57202419/4/Nº DE DIARIAS: 
2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tomé-Açu/PA/
PERIODO: 21 a 23/08/2018/OBJETIVO: representar a SEDEME 
no “IX Seminário de Sistemas Agrofl orestais de Tomé-Açu”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 350289

PORTARIA N° 206/2018 
 BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018

NOME: JULIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessor/
Matricula: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tomé-Açu/PA/PERIODO: 21 a 
23/08/2018/OBJETIVO: representar a SEDEME no “IX Seminário 
de Sistemas Agrofl orestais de Tomé-Açu”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 350291

PORTARIA Nº 004/2018–GS/SEDEME                                                  
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 16/04/2018, 
publicado no DOE nº 33.599 de 17 de abril de 2018,
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 003/2018-GS/SEDEME de 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão de Avaliadora, a 
qual elegeu o servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matricula 
nº 57216875/1, ocupante do cargo de Motorista, como 
representante desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, no 11º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará-2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 350294

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 262/18 de 14.08.2018. Publicada 
no DOE nº 33680 de 16.08.2018. Protocolo nº 349912. Onde 
se lê: no período de 04.08.2018 à 03.02.2019. Leia-se: no 
período de 04.08.2018 à 30.01.2019. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 350302

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 224/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Viseu

Objetivo

Realizar cobrança aos microempreendedores 
inadimplentes, benefi ciados através do 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará.

Período 17/08/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 350582
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 231/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo

Participar de reunião na sede do Credcidadão 
com a Diretoria Geral e Diretoria Operacional 
com o objetivo de tratar de assuntos de interesse 
do Polo Regional Guamá  para as atividades a 
serem realizadas no terceiro quadrimestre.

Período 21 a 22/08/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 350651


